1

平成 29年７月教育委員会臨時会 会議録

１ 開会及び閉会に関する事項

(1) 開催日時  平成 29年７月 24日（月）午前 10時 00分

(2) 場  所  松田町役場庁舎４階Ａ会議室

(3) 開会時間  午前 10時 00分

(4) 閉会時間  午前 10時 30分

２ 出席及び欠席委員の氏名

(1) 出席委員  𠮷田保夫教育長 安藤文一教育長職務代理者 杉本葉子委員

石川純一委員、二宮朗子委員

 (2) 欠席委員  なし

３ 傍聴人

   なし

４ 委員及び傍聴人を除き会議場に出席した者の氏名

遠藤洋一課長 宮根正行学校教育係長

５ 会議録の確認

なし

６ 教育長の報告事項の要旨

なし

７ 議題及び議事の要旨

 議事事項

日程１ 議案第４号 教科用図書の採択について

  宮根係長：「議案第４号 教科用図書の採択について」にて説明

義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律第 13条第４項の規定に基づき、

平成 30年度から平成 31年度に小学校で使用する「特別の教科道徳」教科用図書につい

て、教育委員会としての選定を求める。

  𠮷田教育長：教育委員の教科用図書見本本の調査、発行者作成の「教科書編集趣意書」、

神奈川県教育委員会作成の「調査研究の結果」、足柄上採択地区調査員作成の「調査表」

などを参考に「特別の教科道徳」の教科用図書を検討し、松田町教育委員会としての選

定希望を決定する。

また、第一回、第二回の学習会で協議した選定希望や選定理由をもとに松田町教育委

員会として、第 1希望から第３希望をまとめると別紙（案）となる。

選定希望（案）

種目 道徳

○第一希望 日本文教出版

・挿絵、写真が大きく鮮明、行間も広く読みやすい。

・題材が子どもたちの日常生活から今日的な課題まで、幅広くバランスもよい。

・別冊道徳ノートを活用して、道徳学習の展開に生かせるよう配慮され、使いやすい。

○第二希望 東京書籍

2

・教材文がコンパクトにまとめられ、読みやすく理解しやすい。

・生活に身近な題材を多く取り入れ、関心をもった学習に取り込むことができる。

・巻末欄に、他の教科の学習内容や生活と関連付けて考えを深めるよう配慮されている。

○第三希望 教育出版

・写真や挿絵も大きくて読みやすくわかりやすい。

・題材が日常生活から日常生活から今日的な課題まで幅広く、バランスもよくとりあげら

れている。

・巻末の補充機材が充実しており、弾力的な扱いができるよう工夫されている。

𠮷田教育長：別紙選定希望（案）について、協議します。全員賛成の意思表示があり

ましたので、全員賛成と認め、原案のとおり決定します。（案）を消してください。松田

町教育委員会の選定希望として選定理由をつけて足柄上採択地区協議会事務局に提出し

ます。

８ 議決事項

 日程１ 議案第４号 教科用図書の採択について

９ 同意事項

  なし

10 その他委員又は会議において必要と認めた事項

(1) 今回の会議録署名人の指名

 二宮朗子委員、石川純一委員

   (2) 今後の会議の予定

定例会  平成 29年 7月 27日（木）午後２時 00分  松田町役場１階Ｂ会議室

平成 29年８月 23日

 会 議 録 署 名 人

 委    員

 委    員

 会議録調整事務局職員

 教育課学校教育係長